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Vážení a milí spoluobčané, dovolte, abych 
Vám na úvod svého příspěvku popřála 

úspěšný vstup do nového roku, a hlavně 
hodně zdraví, štěstí, úspěchu a spokojenosti 
v osobním i profesním životě.  

Jak už se stalo dobrým zvykem, chtěla 
bych Vás v úvodním čísle našich novin opět 
informovat o akcích, které nás v letošním roce 
čekají.

Mezi klíčové akce bude pro letošní rok pat-
řit i nadále výstavba vodovodu a kanalizace do 
okolních obcí a s tím související rekonstrukce 
čistírny odpadních vod. Termín dokončení 
těchto staveb byl podle smlouvy o dílo stano-
ven na 15. 2. 2025, ale obě stavební firmy, 
které pracují ve sdružení, započaly své práce 
tak, že pokud nedojde k nějaké mimořádné 
situaci, bude celá stavba dokončena s výraz-
ným předstihem již v letošním roce. Budeme 
za to moc rádi, protože nepříjemnosti spojené 
s různými omezeními i se zhoršenou kvalitou 
komunikací a přilehlých chodníků nikoho z nás 
netěší.

Dalším z významných projektů pro le-
tošní rok bude rekonstrukce opěrné zdi u 
hřbitova a oprava opěrné zdi u kostela a 
farské zahrady. Tyto práce jsou nezbytné 
pro vybudování nového chodníku v plné šíři, 
neboť jeho současné dispozice zmenšuje 
přizdívka, která podpírá stávající opěrnou 
zeď. Budeme proto doufat, že se nám letos 
opět podaří dostat se do výběru úspěšných 
žadatelů o dotaci, protože náklady na re-
konstrukci chodníků jsou velmi vysoké a 
získání dotace je tak pro obecní rozpočet 
naprosto zásadní. Součástí zmíněné žádosti 
o dotaci budou i chodníky a dopravní opat-
ření navržené v projektu Revitalizace středu 
obce. Pokud bychom byli úspěšní, bude re-
álné v příštím roce realizovat rekonstrukci 
„ostrůvku“ s autobusovou zastávkou u 
prodejny Jednoty ve středu obce, při které 
dojde k napojení na chodník vybudovaný v 
rámci rekonstrukce ulice Doubravská.

Projektová příprava pokročila i u další vý-
znamné akce, kterou je rekonstrukce Fary a 
souvisejících staveb. Podmínkou pro 
uzavření kupní smlouvy, na základě které 
obec získala do vlastnictví celý farní areál, 
byl závazek obce vybudovat do konce roku 
2027 z původních chlévů budovu, v jejíž 
části budou mít vymezený prostor pro se-
tkávání místní farníci a další osoby, které s 
touto farností spolupracují. V současné do-
bě je projektová dokumentace dokončena a 
bylo požádáno o stavební povolení na 
realizaci této akce. U všech staveb v tomto 
areálu se samozřejmě budeme nejdříve 

snažit získat finanční podporu z některého z 
vypsaných dotačních titulů, takže před-
pokládáme, že postupná rekonstrukce za-
čne nejdříve v roce 2025. 

V první polovině letošního roku dojde také 
k odstranění vad a nedodělků, nebránících 
užívání, u obou loňských staveb, kterými byla 
rekonstrukce ulice Doubravská a rekonstrukce 
chodníků v ul. 9. května a ul. Hronětická. Sou-
časně s tím dojde také k výsadbě doprovodné 
zeleně, kterou nebylo možné z důvodu 
prodloužení termínů odevzdání díla, zrea-
lizovat v loňském roce. Doufám, že tento krok 
bude občany vnímán kladně a všichni se bu-
dou k plánované výsadbě chovat tak, aby 
dokázala vzrůst.

Neodpustím si při této příležitosti pou-
kázat na problematické parkování na nově 
vybudovaných chodnících. Chtěla bych znovu 
upozornit na to, že chodníky byly vybudovány 
především za účelem zvýšení bezpečnosti 
chodců. Pokud na tomto chodníku stojí bezo-
hledně automobil, musí maminka s kočárkem, 
vozíčkář, chodec, kdokoliv, vstoupit do vo-
zovky a celá situace má pak do bezpečného 
provozu hodně daleko. Všichni máme řidičské 
průkazy a museli jsme složit zkoušku z 
příslušných dopravně-bezpečnostních před-
pisů, v nichž je toto stání na chodnících i na 
veřejné zeleni přísně zakázáno (viz § 27 odst. 
1 písm. r) a § 53 odst. 2 zákona č. 361/2000 
Sb., o silničním provozu). Buďte prosím 
ohleduplní k chodcům. Stání na chodníku je 
dopravním přestupkem, za který může být 
uložena pokuta.  

Kromě chystaných investičních akcí bych 
Vás také ráda informovala o změnách v per-
sonálním obsazení obecního úřadu, které zde 
doposud proběhly. Po odchodu pana Bašuse 
nastoupili na obsluhu kanalizace a čistírny 
odpadních vod dva noví zaměstnanci, pan 
Pavel Pokorný a pan Jan Strnad. V závěru 
roku proběhlo výběrové řízení i na pozici refe-

rentek – matrikářek v kanceláři úřadu. Na zá-
kladě tohoto řízení nastoupily v polovině 
ledna na tato místa dvě nové pracovnice, paní 
Ing. Magdalena Podroužková a paní Milena 
Tryznová. Doufám, že všichni nově příchozí se 
sžijí s chodem úřadu a budou jeho platnými 
členy.

Na závěr bych ještě ráda zhodnotila ob-
dobí adventu na konci loňského roku. Zkusili 
jsme na zkoušku zorganizovat v našem 
malebném kostele sérii adventních koncertů, 
jejichž cílem bylo trochu se zastavit a naladit 
se na tu správnou předvánoční atmosféru. 
Trochu jsme se obávali účasti, protože na-
bídka v blízkém okolí byla velmi pestrá, ale 
nakonec se na každý koncert sešla přibližně 
stovka diváků, což je na naše poměry velmi 
dobré číslo. Jako diváci jsme tak měli 
možnost setkat se s mistry svého oboru hez-
ky nablízko a myslím, že každý si domů 
odnášel velký kulturní zážitek. Osobně mohu 
potvrdit, že si i všichni vystupující po-
chvalovali přátelskou atmosféru i nádherné 
prostředí této stavby, ve které jejich hudba 
dostala další rozměr. 

Ráda bych v této souvislosti poděkovala i 
našim farníkům, kteří každoročně sestavují 
pro veřejnost osvětlený betlém v budově zvo-
nice. V letošním roce se s tímto betlémem 
přihlásili do celostátní soutěže „Sestav si svůj 
betlém“ a byli za to oceněni na Pražském 
arcibiskupství, kde náš betlém byl zmíněn 
spolu s betlémy, vystavenými v těch nejvý-
znamnějších církevních stavbách, jakými jsou 
chrám sv. Víta, Vyšehrad apod. 

Za hojné účasti občanů proběhl na začátku 
ledna v kostele i Tříkrálový koncert, na kterém 
se nám představil pěvecký soubor Hlahol z 
Nymburka. Na všech těchto akcích probíhala 
sbírka na obnovu kostela, díky které na sbír-
kový účet přibylo 13.507,- Kč. 

S přáním všeho dobrého, 
Ing. Romana Hradilová, starostka obce

SLOVO  STAROSTKY

9. května
minulostX

3

Ra
dn

ice

Podvečer Štědrého dne jako tradičně při-
lákal ke kostelu řadu návštěvníků. 

Vánoční výzdoba, zpívání koled i následná 
mše umocnila sváteční atmosféru. Po dobu 
2 týdnů byl dále v rámci projektu "Křesťanské 
Vánoce" ve zvonici celodenně vystaven Sta-
ročeský betlém.

Není bez zajímavosti, že úplně první bet-
lém na světě byl prezentován v Itálii Františ-
kem z Assisi a to před osmi sty lety. Tedy ve 
stejném roce, kdy došlo i k první písemné 
zmínce o obci Kostomlaty nad Labem 
(r. 1223). Na první betlém v Čechách si pak lidé 
museli počkat do roku 1562. Za doby vlády 
Marie Terezie a Josefa II. bylo stavění betlémů 
v kostelech zakázáno. Obliba betlémů tím 

však neutrpěla a zvyk stavění jesliček se 
přenesl do domácností. Tradice nejrůznějších 
betlémů se těší zájmu veřejnosti dodnes a 
věříme, že přinášejí radost dětem i dospělým.

Na závěr děkujeme všem, kteří se podíleli 
na výzdobě kostela a zvonice a také všem pří-
chozím za jejich přízeň. Těšíme se opět na shle-
danou v roce 2024 a přejeme jen to dobré.

Farníci

VÁNOCE V KOSTELE
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Výlet na veletrh Drážďanské Velikonoce s 
mezinárodním světem orchidejí.
Ve dnech 21. 3. - 24. 3. 2024 proběhne na 
drážďanském výstavišti 28. jarní veletrh spo-
jený s jednou z největších evropských výstav 
orchidejí. Své produkty se zaměřením na za-
hradu, floristiku, jarní trh, řemesla a laskominy 
zde nabídne 250 vystavovatelů. Na stáncích je 
ke koupi zahrádkářský sortiment a v hale č.1 
bude k vidění i prodeji 20 tisíc kvetoucích rost-
lin orchidejí vystavovatelů z celého světa. 
Informace o veletrhu najdete například na 
stránkách: 

www.dresdner-ostern.de

V pátek 22. března 2024 uspořádá obec 
na veletrh Dresdner Ostern již tradiční 
jednodenní autobusový zájezd. Cenu výletu 
jsme propočítali na 600,- Kč. Pro naše občany 
seniory bude cena zvýhodněna na 400,-  Kč. 

Platba zahrnuje dopravu, hromadnou vstu-
penku na výstaviště (10 €) a cestovní po-
jištění. Odjezd plánujeme v 7:30 a návrat s 
odjezdem z Drážďan kolem 15:30. Cesta trvá 
2 hodiny. Na výstavišti je povícero zdrojů ob-
čerstvení a na zpáteční cestě se opět určitě 
zastavíme v osvědčeném potravinářském 
obchodě zjistit cenu Nutelly a pořídit nějaké 
dárky.

Zájemci se mohou do čtvrtka 14. března 
zaevidovat na obecním úřadu a nebo na 
tel.: 325 538 611. Poté, dle obsazenosti au-
tobusu, rozhodneme o uskutečnění zájezdu. 

Petr Zalabák, radní

ZÁJEZD DO DRÁŽĎAN
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Už je po Vánocích, čas běží dál a my už pomalu začínáme vyhlížet ja-
ro. Ale také moc rádi v naší Zelené třídě vzpomínáme na 
předvánoční čas, který jsme si užívali plnými doušky.

Hlavní prosincovou událostí ve školce vždy bývá besídka, která 
se nám, myslíme, letos moc povedla. Hodně jsme na ni trénovali a 
byli trochu nervózní. Ale pak, Když jsme předvedli rodičům, co umí-
me, pak nervozita opadla a my si začali užívat adventního času. 
Povídali jsme si o svaté Barboře, Mikulášovi, který k nám i přišel, 
svaté Lucii, ozdobili vánoční stromeček a hlavně jsme si vyzkoušeli 
vánoční zvyky – holky házely bačkorami, pouštěli jsme oříškové lo-
dičky, třásli jsme stromem, odlévali olovo (tedy v našem případě 
vosk) a věštili z něj budoucnost, krájeli jsme jablíčka, zpívali koledy, 
prskali prskavky a společně se těšili na Ježíška. 

A protože jsme byli, přestože nám občas rodiče i paní učitelky 
tvrdí opak, celý rok hodní, tak k nám nakonec Ježíšek do školky při-
šel. A my si užili moc krásný vánoční čas. 

Kolektiv Zelené třídy. Konec roku 2023 jsme v Modré třídě prožili všichni ve svá-
tečním i veselém duchu. Počátkem prosince k nám zavítal 

Mikuláš s čertem a andělem a pak začalo to pravé těšení na 
Ježíška a především na vánoční besídku, kterou jsme společně 
s dětmi chystali několik týdnů tak, aby se rodičům líbila. 

Ten den nastal 11. prosince a již od rána při poslední zkouš-
ce děti netrpělivě čekaly na odpoledne, až budou moct ukázat, 
co se naučily a hlavně, jak jsou šikovné. Holčičky se nastrojily do 
krásných červených šatiček a chlapci do zelených trik a černých 
kalhot. Společně tak děti představovaly klasický symbol Vánoc 
– stromeček a ozdoby. 

Přes počáteční obavy s pár slzičkami se nakonec postavily 
před své rodičovské publikum a s nadšením a odhodláním 
přednesly vánoční básničky, zazpívaly vánoční písně a koledy, 
zatančily taneček a poprvé i zahrály dojemně veselý vánoční 
příběh. Celé vystoupení zvládly na jedničku a odměnou jim byl 
nejen obrovský potlesk, ale i radost v očích těch nejbližších.

V novém roce 2024 přejeme všem dětem pevné zdraví a 
mnoho radostně prožitých chvil v naší MŠ.

Za Modrou třídu: Kateřina Hakenová

MŠ KOSTOMLATY
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Foto : Archiv MŠ KostomlatyProsinec ve Žluté třídě

Prosinec je v mateřské škole vždy magické období 
plné radosti a zábavy. S prvním sněhem jsme se 

rozhodli využít příležitosti a vyrazili jsme na procházky 
do okolní přírody. S dětmi jsme pozorovali, jak se kra-
jina proměňuje pod bílou pokrývkou a jak stromy a 
keře získávají kouzelný nádech zimního období. Za-
hrádka mateřské školy se stala oblíbeným místem 
pro všechny malé dobrodruhy. Sáňkovali jsme z kop-
ce, smáli se a užívali si sněhu. V ateliéru se tvořila 
vánoční přáníčka a dárky ze samotvrdnoucí hmoty. 

V rámci řízené činnosti jsme společně vytvořili oz-
doby na vánoční stromeček a navlékali jsme řetězy z 
medových kroužků. Tato kreativní činnost nejen roz-
víjela motoriku dětí, ale také přinesla do naší mateřské 
školy příjemnou vánoční atmosféru. Stromeček, zdo-
bený malými uměleckými poklady dětí, se stal stře-
dem naší třídy, na který jsme byli všichni hrdí. Cvičení 
na besídce bylo dalším vrcholem našeho prosince. Děti 
procvičovaly písničky, básničky a tanečky, které pak 
předvedly svým rodičům a ostatním blízkým na 
vánočním setkání.

Za Žlutou třídu Michaela Vávrová

Foto : Archiv MŠ Kostomlaty

Foto : Archiv MŠ Kostomlaty
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Zápis dětí do 1. ročníku základní školy pro 
školní rok 2024/2025 na ZŠ Kostomlaty 
nad Labem 
Vážení rodiče, v následujícím textu Vás chce-
me informovat o zápisu dětí do 1. ročníku naší 
základní školy.
KDY
Zápis bude probíhat v budově školy dne 4. 4. 
2024 od 13:00 do 17:00 hod.

Náhradní termín zápisu se bude konat dne 
18. 4. 2024 ve 13:00 hod.

V případě, že se nebudete moci zúčastnit 
řádného termínu, je nutné se objednat na 
tento náhradní termín na níže uvedeném 
kontaktním tel. čísle.
KDE
ZŠ Kostomlaty nad Labem, Školní 402, 289 21 
Kostomlaty nad Labem
CO JE ZAPOTŘEBÍ VZÍT S SEBOU?
1. Rodný list dítěte.
2. Kartičku zdravotní pojišťovny, u níž je dítě 
registrováno.
3. Platný osobní doklad zákonného zástupce.
4. Potvrzení o trvalém pobytu dítěte v Kosto-

mlatech nad Labem nebo v některé z tzv. spá-
dových obcí Kostomlátky, Doubrava.
5. V případě, že došlo na základě soudního 
rozhodnutí ke změně v osobách zákonných 
zástupců dítěte, je třeba tuto skutečnost 
doložit (nejlépe kopií rozsudku příslušného 
soudu). Tento krok je nezbytný i tehdy, pokud 
je jeden z biologických rodičů dítěte omezován 
při výkonu svých práv. Tyto dokumenty jsou 
považovány zásadně za důvěrné.
6. Vytištěnou a podepsanou přihlášku k zápi-
su do 1. třídy (viz str.7).

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

Sport na škole

Na konci listopadu se chlapci z 6. a 7. třídy 
zapojili do okresního florbalového kola, 

které se uskutečnilo v Poděbradech. Ve své 
skupině absolvovali tři velice vyrovnané zápa-
sy. Nakonec se jim bohužel nepodařilo po-
stoupit do finále, ale předvedli bojovný výkon 
a soupeřům nedali nic zadarmo. 

Vánoční turnaj ve florbalu proběhl na naší 
škole ve středu 20. 12. 2023. Žáci 2. – 9. třídy 
poměřili své síly ve dvou skupinách podle 
věku. Někteří hráli, někteří fandili a podpo-
rovali své spolužáky. Mladší kategorii 

opanovali žáci 5. třídy. Ve druhé skupině star-
ších se po dramatickém boji, který probíhal do 
posledních sekund zápasu, podařilo zvítězit 
žákům 7. třídy. Na druhé místo tak odsunuli 
deváťáky. Předvánoční atmosféra turnaje 
navodila příjemný pocit blížících se svátků.

První sportovní akce letošního roku 
proběhla v Milovicích, kde se pořádaly hned 
dva turnaje. Chlapci z 8. a 9. třídy změřili svou 
výkonnost s vrstevníky z ostatních škol ve 
florbalu. Vybojovali 5. místo. Smíšený tým 
děvčat a chlapců ze 7. třídy porovnal formu při 
přehazované. Našemu výběru se dařilo, obsa-
dil velice pěkné 2. místo.

Mgr. Jiří Bašus

Adventní zájezd Drážďany
I v letošním školním roce jsme se vypravili na adventní zá-
jezd. Pro velký zájem ze strany žáků jsme museli 
zorganizovat hned dva termíny. Tentokrát bylo naším cílem 
město Drážďany s jeho nejstaršími vánočními trhy v 
Německu. Neopomenuli jsme ani prohlídku města a pro-
slulého Německého muzea hygieny. 

Eva Čmuhařová

ZŠ KOSTOMLATY
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Foto : Archiv ZŠ Kostomlaty
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Zprávy ze školní družiny

Ve školní družině jsme si připravilli vánoční 
příběh, který byl při rozsvícení vánočního 

stromu představen nejen rodičům, ale i ve-
řejnosti. Ve spolupráci s dalšími účinkujícími 
jsme si zazpívali koledy za hudebního do-
provodu ZUŠ Kostomlaty nad Labem. Dětem 
se podařilo zvonečky rozsvítit vánoční strom, 
a odstartovat tím i vánoční přípravy. Ve druži-
ně jsme se začali chystat na školní Vánoční 
jarmark. Dílničky i hotové vánoční dekorace 
byly nabídnuty všem, kdo za námi do družiny 
zavítal. S dětmi jsme za vydělané peníze na-
koupili krmení a pomůcky pro králíčka Bobinu. 
Všem děkujeme za přispění.

Legendou Tří králů, tříkrálovou stezkou, vý-
robou kulis i loutek k příběhu a následnou in-
scenaci loutkovým divadlem jsme ukončili 
vánoční čas.

Nově jsme v tomto školním roce nabídli a 
plně obsadili kroužky: Badatelský klub, Po-
hádkové odpoledne a Keramika. Do školní 
družiny jsme pořídili nové společenské hry, vy-

bavení, pomůcky a nářadí k polytechnickému 
vzdělávání, které od druhého pololetí zařadí-
me do našich aktivit.

Mgr. Libuše Břeňová
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Postup přihlášení 
Elektronické přihlášení k zápisu: portál elek-
tronického přihlášení (registrace od 4. 3. 2024 
- 4. 4. 2024) na níže uvedeném odkazu:
aplikace.zapisyonline.cz/SOL/PublicWeb/
zskostomlaty/KWE015_Prihlaska.aspx?
ID=4321

Po otevření portálu vyplňte přihlášku k zá-
pisu do 1. třídy. Po správném odeslání vám 
přijde e-mail s registračním číslem vašeho dí-
těte a žádost o zápis dítěte do 1. ročníku. Tu si 
vytiskněte, podepište a přineste v den zápisu.
CO DŮLEŽITÉHO BYSTE MĚLI VĚDĚT?

Zápis do školy upravuje § 36 školského zá-
kona č. 561/2004 Sb. Vzhledem k povinné 
školní docházce je nutné zapsat do školy 
všechny děti, které dovršily nebo dovrší k 
31. 8. příslušného roku, tedy v roce 2024, šesti 
let věku.

Odklady povinné školní docházky upravuje 
§ 37 téhož zákona. Není-li dítě tělesně nebo 
duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to 
písemně zákonný zástupce dítěte v době zápi-
su dítěte k povinné školní docházce, odloží ře-
ditelka školy začátek povinné školní docházky 
o jeden školní rok, pokud je žádost doložena 2 
doporučeními - posouzením příslušného škol-
ského poradenského zařízení + odborného lé-
kaře nebo klinického psychologa s textem 
„Doporučujeme odklad povinné školní do-
cházky“. Pokud ředitelka školy rozhodne o 
odkladu povinné školní docházky, informuje 

zákonného zástupce o povinnosti předškolní-
ho vzdělávání dítěte a možných způsobech je-
jího plnění.

Místo povinné školní docházky upravuje 
§ 36 školského zákona. Školu pro zápis si mů-
žete vybrat podle svého uvážení.
JAKÁ JSOU KRITÉRIA?
Základním kritériem pro absolvování zápisu je:
1. Trvalý pobyt dítěte v katastru obce Kosto-
mlaty nad Labem.
2. Trvalý pobyt dítěte v některé ze spádových 
obcí (Kostomlátky, Doubrava).

V ostatních případech bude dítě zapsáno 
pouze tehdy, pokud nebude naplněna kapa-
cita 1. třídy školy žáky uvedenými podle bo-
du 1. a 2. 

O přijetí rozhoduje ředitelka školy ve 
správním řízení. Rozhodnutí o přijetí bu-
de oznámeno zveřejněním seznamu při-
jatých dětí na vstupních dveřích hlavního 
vchodu a na webových stránkách školy 
www.zskostomlaty.cz. Předpokládaný 
termín zveřejnění je stanoven na den 
1. 5. 2024. V seznamu nemohou být uve-
dena jména, děti zde budou uvedeny pod 
registračními čísly. Pro tyto účely si pro-
sím poznamenejte registrační číslo, které 
Vám přijde v mailu po podání přihlášky.

Dle správního řádu máte možnost na-
hlédnout do spisu svého dítěte. V tomto spi-
su uvidíte veškeré podklady, které jste nám 
pro správní řízení předali.

Nahlédnout do spisu můžete ve středu 
24. 4. 2024 od 8:00 do 14:00 hod v kanceláři 
školy.

Prosíme o případnou telefonickou domlu-
vu přesného času se sekretářkou školy na te-
lefonu 736 754 899.

Den otevřených dveří ve výuce je pro vás a 
vaše dítě připraven na 20. 3. 2024 od 7:50 do 
11:30 hod.  Zároveň v ten samý den budete 
mít možnost prohlédnout si školu i v od-
poledních hodinách od 16:00 – 17:00 hod. Ná-
sledně ten samý den (20. 3. 2024) v 17:00 hod 
proběhne schůzka pro rodiče budoucích 
prvňáčků s vedením školy, na které rádi zod-
povíme jakékoliv vaše případné dotazy.

Po ukončení zápisu proběhne adaptační 
kurz pro budoucí žáky 1. třídy s názvem „Před-
školáček“. Bližší informace obdrží zákonní zá-
stupci na informační schůzce.
KONTAKT
• ZŠ Kostomlaty nad Labem
• Školní 402, Kostomlaty nad Labem
• Ředitelka Mgr. Erika Drobná
• e-mail: erika.drobna@zskostomlaty.cz
• web: www.zskostomlaty.cz
• tel.: 736 754 899

Vážení rodiče budoucích prvňáčků, žádáme 
vás o pravidelné sledování informací na 
webových stránkách školy – informace jsou 
pravidelně aktualizovány.

6

Foto : Archiv ZŠ Kostomlaty

7

Ps
án

o v
 kr

on
ice

r. 1925 od tohoto roku se dožaduje obec 
Kostomlátky silnice ze vsi přes Beranku do 
Kostomlat, která je vyměřena, plány vyhoto-
veny a podány na okresní úřad a schváleny. 
Ale přes veškerou naši intervenci v Praze i na 
okrese nemůžeme vše provésti. A to z důvo-
dů zamýšleného průplavu okolo obce přes 
pole nad Kotlema zvané, dál směrem k 
myslivně a lesem k vyústění do Labe. Úsek 
měl mít délku 4 km.

r. 1926 dne 6. června následkem 
ustavičných dešťů počala voda ve Farském 
potoku stoupati tak rychle, že zatopila v krát-
ké době všechny domky při potoku. Večer 
toho dne nemohla odtékati pod most, proto 
se rozlévala přes silnici směrem ke Stratovu 
až k Horáčkovům a k Lánům až k domku pí uč. 
Rysové. Domky na Bahnech byly všecky za-
topeny. Nejvíce utrpěly domky: Marie Brzo-
bohaté, Grulichův, Hušákův, Korcův a 
Koníčkův. Hostinskému p. Korcovi se zřítila 
stodůlka a část chléva. Všichni obyvatelé za-
topených domků museli se vystěhovati. Pře-
chod přes silnici byl umožněn mostem ze 4 
žebřinových vozů a dlouhého prkna. Po za-
topených ulicích jezdilo se loďkami. Takové 
povodně nebylo zde pamětníka. Ještě se lidé 
nevzpamatovali z povodně prvé, přišla po-
vodeň druhá, větší. Dne 16. června museli se 
lidé opět stěhovati. Po celých 5 dnů byl Farský 

potok rozvodněn a voda na polích i lukách na-
dělala velkých škod.

r. 1927 regulace Farského potoka a stavba 
lávky přes Farský potok.

Dne 31. října přistěhoval se do Kostomlat 
lékař p. B. Burkhard. Ordinaci otevřel v č. 15.

r. 1928 v létě se regulovalo Labe mezi 
Doubravou a Hradištkem. Další rok zjara 
pokračovala regulace od Hradištka k Semicím. 
V tomto roce byla již úplně dokončena elektri-
sace. Celkový náklad činil 273 352 Kč.

Osvětová činnost: Osvětová komise pořá-
dala filmové představení pro děti, oslavu 
28. října. Jednota Sokol jednou za měsíc pořá-
dala biografické představení pro děti a každou 
neděli a svátek pro dospělé. Jednota Orel se-
hrála 6 divadelních představení, 2 výchovné 
přednášky, 2 taneční zábavy, 3 zájezdy na 
slavnosti jiných Jednot. Děln. Tělocvičná 
Jednota DTJ měla 4 přednášky, 3 proslovy 
před šikem, 4 vycházky. Knihovna čítá 
158  svazků, výpůjček bylo 248. Jednota Pro-
let. Tělovýchovy JPV sehrála 6 divadelních 
představení a Josefský večírek s jednoak-
tovkou a kuplety.

r. 1929 od 4. února byly velké mrazy 
-26 °C i -33 °C, větší než v Praze. Mrazivé 
dny trvaly přes 14 dní. Dne 13. února již se 
utvořila oblaka, k večeru začal padati sníh a 
padal druhého dne až do poledne. Mráz 
polevil na -20 °C. Byly to nejsilnější mrazy, 

které byly kdy v Klementinu naměřeny. 
Mrazy v únoru staly se katastrofálními. 
Labe mělo led místy až 120 cm silný, takže i 
povozy přes něj jezdily. Lidem zamrzaly 
studně, byla nouze o vodu. Ministerstvo 
školství a národní osvěty konečně vydalo 
nařízení, aby se všecky školy na týden za-
vřely. Celkově se může říci o letošní zimě, že 
byla krutá svými mrazy, neobvyklým 
množstvím sněhu a svým dlouhým 
trváním. Plných 10 neděl trvala sanice. Rádi 
se s ní loučíme, ale nebudeme na ni rádi 
vzpomínat. 

Z kroniky vypracovala
Marta Dvořáková

POVODNĚ A MRAZY



Sp
or

t

8

Rekapitulace roku 2023
Jaký vlastně byl?  Jak to ve sportu bývá něco se povedlo a něco méně. 
Tak tedy naše umístění  na MČR:
• MČR mix – Jarda +  Alena – 7. místo
• MČR 55+ – Jarda, Alena, Míla, Tonda – 8. místo
• MČR 3x3 – Jarda + Alena + Míla – 12. místo

Přehled na turnajích Čapku jsem udělala pouze postupující do 
šestnáctky a počet odehraných turnajů.
Jarda 8x /18/, Alena 6x /18/, Jaroslava 2x /10/, Míla 1x /7/, 
Josef 0x / 5/, Hana 1x /7/, Petr 1x /7/, Tonda 1x /4/, Zdenka 2x /5/, 
Ruda nehrál vůbec.

V Polabské lize jsme opět obsadili 2. místo.  
No a ted´ malé vysvětlení – co to jsou obročáci: to jsou kluby, které se 

jeden rok probojují z 1. ligy do Extraligy mezi 8 nejlepších klubů v republi-
ce, tam neuspějí a další rok se to opakuje.  Takže Extraligu hrajeme ob rok. 
Letos si dáme 1. ligu. V okolních menších turnajích se nám vedlo o hodně 
lépe a 5x jsme byli na bedně. V loňském roce nás hodně poznamenala 
nemocnost pěti členů, tak snad bude letos menší. I tak si myslím, že naše 
výsledky nejsou vůbec špatné. Náš druhý ročník zimního turnaje  O sně-
hovou vločku bude na přelomu února a března,  pozvánka bude na face-
booku Sokol Kostomlaty. Přihlásit se pak může každý, kdo si to chce 
třeba jen zkusit. Koulím zdar!

Vaníčková Alena

PETANQUE

Chanbara Mělník

V závěru roku 2023 se bojovníci klubu 
Daisho Kostomlaty zúčastnili Hansoo 

Cupu na Mělníku. I přes nepříznivé počasí 
dorazili z našeho klubu všichni bojovníci a 
nikdo nezůstal po cestě jako sněhulák. 
Díky tomu se sestavami začali bojovníci s 
chutí, rázně, takže si nešlo nevšimnout, 
jak pilně všichni, obzvlášť naši nejmladší, 
cvičili. V zápasech byla pro změnu vidět 
rozmanitost stylů boje, hodiny tréninku, 
fair play a zápal pro náš sport. Navíc bylo 
možné zahlédnout tři naše bojovníky v bí-
lých košilích v roli rozhodčích. Jak z toho 
vyplývá, jako každý rok to bylo fajn a roz-
hodně bylo co si užít. Gratulujeme našim 
bojovníkům, kteří přivezli medaile nebo 
dokonce pohár Grand Master. Díky těmto 
výkonům skončilo Daisho jako třetí nej-
lepší tým těchto závodů. Nejde pominout 
ani to, že noví i zkušenější bojovníci 
úspěšně složili zkoušky na technické 
stupně. Na zkouškách předvedli teoretické 
znalosti chanbary v písemném testu, 
schopnost boje v zápase a ukázali sestavy 

s kombinacemi zbraní odpovídající jejich 
technickému stupni. A i přes drobné chy-
bičky mohou být na sebe rozhodně pyšní, 
jak krásně to zvládli. 

Děkujeme všem, kteří nám fandí, pomá-
hají a podporují nás, a to především rodičům, 
spolužákům, kamarádům, ale i našim 
sponzorům.

Klub Daisho

CHANBARA
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Ženy VK Kostomlaty dohrály základní část soutěže na 
druhém místě skupiny za prvním Benešovem. Tím 

postoupily do skupiny o boj o první příčku přeborníka 
kraje a vlastně i o možnost hrát baráž o druhou ligu.

Mladší kategorie se dostávají na začátku roku do finá-
lové časti krajských přeborů. Na trenérky a rodiče to klade 
velké časové nároky. Rodiče musí zajistit dopravu, trenéři 
přípravu a vedení družstev v zápase. Zatím se to daří, tak, 
prosím vydržte.

Radost nám dělá i naše přípravka, která je každý rok 
obsazena větším počtem dětí a to je jedině dobře. Proto 
děkujeme všem, kdo chod, organizaci a trénování zajišťují. 
Věřím, že se dál budeme volejbalem bavit. Doufám, že na 
závěrečné zápasy našich žen a dětí bude chodit čím dál 
více fanoušků, protože podpora fanoušku je vždycky znát.

VK KOSTOMLATY
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Dej si mě na lednici, ať víš kdy, kde a co!

Foto : Archiv VK Kostomlaty
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UPOZORNĚNÍ: Organizátoři mohou akci přesunout nebo zrušit. Aktuální informace hledejte na webových stránkách organizátorů, nebo volejte na uvedená čísla.
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V pondělí 1. 1. 2024 členové odboru KČT 
Kostomlaty připravili akci pro širokou 

veřejnost - již 8. ročník Novoroční vycházky na 
Mydlovar. Byly připraveny dva starty, jeden z 
Kostomlat a druhý z Kamenného Zboží. 
Celkově byly vyznačeny čtyři trasy o délkách 
5, 10, 11 a 15 km. Cílem pro všechny trasy 
byla restaurace Na Place.

Byla také připravena kontrola na El Pasu, 
kde byl zapálen ohýnek pro opékání 
přinesených vuřtíků nebo bylo možné 
zakoupit malé občerstvení, které měl na 
starosti Jirka. Pro ty, kteří se vydali na nejdelší 
trasu, byla zřízena samokontrola s kódem 
přímo v prostoru Mydlovaru. Trasy vedly 
převážně po turisticky značených cestách, 
některé úseky musely být doznačeny vlastním 
značením.

Nejkratší trasa měla svůj kontrolní bod u 
kostela, který byl otevřen pro účastníky. 
Pochodníci měli tak možnost prohlédnout si 
kostel i zevnitř a podívat se na jesličky 
instalované v prostoru zvonice. Zde bylo 
možné získat razítko s motivem kostela. Další 
pamětní razítko bylo v cíli s motivem 
Mydlovaru.

První účastníci dorazili na start již v 7:50, 
zatímco ti poslední se měli možnost 
zaregistrovat na některém ze startů až do 
11:20 hodin. Počasí nám i letos přálo. Sice bylo 
pod mrakem, ale nefoukalo ani nepršelo, a 
teplota byla okolo 11 stupňů. Celkově se na 
startech zaregistrovalo a do cíle přišlo 263 
účastníků. Na trasách bylo možné vidět 8 
kočárků a 9 pejsků. Celkově přišlo 122 žen, 
125 mužů a 16 dětí.

V cíli procházky byla skvělá nálada, všude 
úsměvy a spokojenost, jak svědčí zápisy v 
kronice pochodů a mnohá vřelá poděkování 
pořadatelům. Nejstarší účastnicí byla paní Hana 
Rakušanová (94 let) z Prahy a pan Karel Šlechta 
(90 let) z Litvínova, oba se pravidelně účastní 
Kostomlatských pochodů. Nejmladší účastnicí, 
která si přišla pro diplom, byla 20měsíční 
Magdalénka Uvírová, která k nám dorazila se 
svými rodiči ze Zelenče.

Celou akci zajistili členové odboru KČT 
Kostomlaty a jim patří velké díky za práci po 
Silvestrovské noci. Jmenovitě Karla, Jitka, 
Martina, Jarka, Dana, Slávka, Pavel, Petr, 

Jirka a Honza. Poděkování patří také 
kolektivu paní Radky z restaurace Na Place, 
která nám zajistila prostory a zároveň i 
dobré občerstvení. Velké poděkování patří 
manželům Věrce a Juraji Rusnákovým, kteří 
nám otevřeli kostel a byli tam od 10:00 do 
15:30 hodin (byla tam zima).

Závěrem jen dodám, že první akce roku 
2024 se povedla, všude byla spokojenost, a 
pro nás to bylo dobré vykročení do roku 
2024.

Zapsal vedoucí odboru KČT Kostomlaty
Zdeněk Duběnka

KLUB ČESKÝCH 
TURISTŮ

Vážení spoluobčané. 

Za náš Sbor Vás vítám v novém roce a přeji 
Vám, aby byl přesně takový, jaký si přejete. 

Dovolte mi připomenout naše akce, které 
loňský rok zakončily a přednést naše plány do 
roku letošního. Poslední dětskou akcí každého 
roku je mikulášská nadílka, která i letos potě-
šila spoustu dětí - tímto děkuji dětem i rodi-
čům za účast.  

Naše výjezdová jednotka vyjela ke třem 
událostem. Ve dvou případech se jednalo o 
technickou pomoc při odstraňování padlých 
stromů do silnice a jedním byl požár malého 

charakteru. Ani jedna událost si nevyžádala 
žádnou škodu na zdraví ani výraznou na 
majetku. 

Plně zakončen byl rok 2023 výroční valnou 
hromadou, které se kromě členů našeho Sbo-
ru zúčastnila i paní starostka, zástupci OSH a 
zástupci ostatních sborů 6. okrsku.

V letošním roce máme pro veřejnost opět na-
plánovány akce, na které jste srdečně zváni a které 
Vám budeme průběžně připomínat rozhlasem.

Dovolujeme si Vám také představit náš ak-
tualizovaný facebookový profil Hasiči Hroněti-
ce, později i nové webové stránky. Zde se Vám 
budeme snažit přiblížit naše akce a dění ko-
lem sboru. Pokud si nás přidáte do přátel, 
budeme rádi.

SDH HRONĚTICE
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Vážení členové, přátelé a příznivci Sboru 
dobrovolných hasičů Hronětice. 

Tento rok bude pro náš Sbor významný, 
oslavíme 140 let od jeho založení. Při této 
příležitosti pro Vás připravujeme velko-
lepou akci, která se uskuteční přesně na 
den založení Sboru, tedy 24. 8. 2024.  

Za tuto dobu prošlo našimi řadami 
několik desítek členů, kteří se významně 
podíleli na jeho činnosti buď jako řadoví 
členové nebo aktivní hasiči. Ti tvoří nej-
podstatnější část Sboru – výjezdovou 
jednotku, která již zasahovala při mnoha 
požárech a situacích vyžadujících její 
účast. 

Bohužel se nám za celou dobu trvání 
nepodařilo získat pýchu každého Sboru - 
hasičský prapor. Hasičský prapor je vý-
znamným symbolem hasičské jednoty, 
sounáležitosti a je opravdovým klenotem 
každého sboru, který přežije několik 
generací. Rádi bychom pro Sbor tento 
prapor pořídili a v den oslav ho představi-
li široké veřejnosti. Originální prapor je 
ale otázkou nemalých finančních 
prostředků, a proto jsme zřídili účet pro 
případné finanční dary, bez kterých bude 
velmi těžké ho získat. Co nejsrdečněji si 
Vás dovolujeme tímto požádat o příspě-
vek na jeho pořízení. Děkujeme. 

S úctou vaši hasiči 

HASIČSKÝ PRAPORSvoz větví na Šibickou louku 
(Čarodějnice)  
Po nepříjemné zkušenosti z minulých 
let, kdy se naváželo úplně vše od pařezů, 
pražců,  nábytku, železa až po hnůj a 
stavební suť, jsme byli nuceni svoz 
omezit jen na určité víkendy  pod dozo-
rem. Likvidace tohoto odpadu je fi-
nančně velice nákladná. Pokud bude 
přivezeno  cokoliv jiného než větve, ne-
bude umožněno složení. V případě 
deštivého počasí a tedy  nemožnosti 
vjezdu na rozmáčený pozemek, budete 
předem informováni rozhlasem, na fb  
stránkách: Obec Kostomlaty nad Labem, 
Kostomlaťáci sobě a Hasiči Hronětice. 
Plánovaný  časový harmonogram pro 
veřejnost – vždy sobota:  

3. 2. , 17. 2. , 9. 3. , 6. 4. , 27. 4. :  9 -12 h 

23. 3. , 20. 4. : 9 -16 h

Každoroční rozsvícení vánočního stromu a 
zahájení adventu proběhlo 2. prosince. Ne-
chyběly ani stánky s perníčky, floristikou, 
vánoční dekorací, Ježíškova schránka nebo 
dílna s kovářem. Děti z MŠ a ZŠ si připravily 
krátké tradiční vystoupení, které doprovodila 
základní umělecká škola pod vedením paní 
Pecháčkové.

3. prosince byly děti přijímány do Čertí 
školy a plnily na čertí stezce různé úkoly. Na 
závěr si došly až k Mikulášovi pro sladkou 
odměnu. 

V letošním roce pro Vás chystáme 
další aktivity a akce pro děti i dospělé viz. 
kalendář akcí.

KLUB KAMARÁD KNIHOVNA
Na připomínku boje za svobodu a demokracii, si-
mulací dřívějších plakátových panelů, byla v 
knihovně vytvořena výstava k 17. listopadu.

Kostomlatské krajkářky navázaly a vytvořily 
stromečkovou výstavu paličkovaných ozdob. Tu 
jste měli možnost zhlédnout do 8. ledna.

I letos máme pro Vás nabídky nově nakou-
pených knih a také knihy z mezivýpůjčního fondu 
Kutné Hory. Např. Patrik Hartl - Gazely, Vlastimil 
Vondruška - Mrtvý posel, Jiří Březina - Na kopci, 
Radka Třeštíková - Kde jsi, když nejsi, Aňa Geisle-
rová - Co tě nezabije.

Každý čtvrtek máte možnost vyzkoušet si des-
kové hry, některé z nich si můžete půjčit i domů.

KB Nymburk: 31-1885300207/0100
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Významné životní jubileum oslavili:
Pan Jaroslav Matys z Kostomlat
Pan Vladimír Novotný z Kostomlat
Paní Božena Jírová z Kostomlat
Paní Božena Zelinová z Kostomlat
Paní Marie Stránská z Rozkoše
Paní Jiřina Všelichová z Kostomlat
Pan Pavel Novák z Kostomlat
Paní Zděnka Hladíková z Kostomlat
Pan Lubomír Miklošin z Kostomlat

Naši noví malí spoluobčánci:
Aurélie Kadilák z Kostomlat
Josef Troup z Kostomlat

Opustili nás:
Pan Josef Zelina z Kostomlat
Pan Jaroslav Korec z Kostomlat
Paní Radmila Novotná z Kostomlat
Pan Rudolf Řasa z Kostomlat

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Kácení a řez stromů
Kácení a řez stromů stromolezeckou 

technikou, vyfrézování pařezů, 
řez živých plotů.

tel.: 606 527 091
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POČET OBYVATEL K 1.1. 2024

POPLATKY V ROCE 2024

Kn V PROMĚNÁCH ČASU
Vážení čtenáři, jak jste si jistě 

všimli, Kostomlatské noviny 
prošly při příležitosti 31 let od za-
ložení novin výraznou změnou vizá-
že. Od poslední takto výrazné změny 
uplynulo již 10 let. Věříme, že se vám 
nové Kn budou líbit.

Rádi bychom naše noviny připo-
mněli a zatraktivněli mladší a střední 
generaci čtenářů, a proto jsme zalo-
žili redakční facebookovou stránku, 
kde budete mít příležitost hlasovat v 
anketách, odpovídat na dotazy nebo 
nám dát zpětnou vazbu. 

Také budeme na naši fb stránku 
nahrávat fotografie, a to jak ty z 
novin, tak ty, které se už do daného 
čísla nevešly.

Poslední výraznější změnou je 
nová rubrika s názvem Kalendář akcí, 
ve které pro vás budeme přehledně 
vypisovat veřejně přístupné akce 
pořádané v našich obcích.

V budoucnu bude také možné 
sdílet tento kalendář do vašich elek-
tronických kalendářů, ale na to pro-
sím počkejte do příštího čísla nebo 
sledujte naše fb stránky: 
www.facebook.com/kostomlatskenoviny

Redakce Kn 

Z REDAKCE
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Zastupitelstvo obce Kostomlaty nad Labem dne 18. 12. 2023 schválilo s platností od 1. 1. 2024 
následující poplatky a ceny, které jsou splatné od 1. 1. 2024 do 29. 2. 2024
Poplatek za odpady (obecní systém odpadového hospodářství):
–Fyzická osoba přihlášená v obci k trvalému pobytu                                   900,- Kč/rok
–Vlastník nemovitosti, ve které není žádná osoba přihlášena k trvalému pobytu    900,- Kč/rok

Poplatek ze psa v obci Kostomlaty nad Labem:
–Za prvního psa                                    150,- Kč/rok
–Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele                                          220,- Kč/rok
Cena za pronájem hrobového místa:
Jednohrob                                      540,- Kč/10 let
(240,- Kč/10 let za pronájem + 300,- Kč za služby spojené s provozováním hřbitova)
Dvojhrob                                      780,- Kč/10 let
(480,- Kč/10 let za pronájem + 300,- Kč za služby spojené s provozováním hřbitova)
Trojhrob                                  1 020,- Kč/10 let
(720,- Kč/10 let za pronájem + 300,- Kč za služby spojené s provozováním hřbitova)
Hrobka                                                240,- Kč/m2/10 let za pronájem + 300,- Kč/10 let 
za služby spojené s provozováním hřbitova

Stočné pro rok 2024: 
cena 1 m3 odkanalizované vody činí 61,16 Kč/m3 bez DPH, tj. 68,50 Kč/m3 včetně 12 % DPH

Pronájem sálu hasičské zbrojnice Hronětice: 
cena za pronájem sálu hasičské zbrojnice a zázemí činí 2 200,- Kč.

Číslo účtu obce Kostomlaty nad Labem pro uhrazení poplatků: 
504364369/0800 - jako variabilní symbol použijte vaše číslo popisné.


